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SAMMANFATTNING 
Gatu- och fastighetsnämnden har för yttrande till Kommunstyrelsen senast den 5 mars 2004 fått en skrivelse från Stockholms Konstråd om konstinsatser i stadens fastigheter. Skrivelsen rör den s k enprocentregeln, vilken innebär att vid ny- och tillbyggnad av kommunens fastigheter ska 1 procent av byggkostnaderna avsättas till konstnärlig utsmyckning. Konstrådet har funnit att denna regel inte alltid följs. Gatu- och fastighetskontoret konstaterar att vid de flesta större om- och tillbyggnader i stadens fastigheter avsätts medel för konstnärligt utsmyckning enligt enprocentregeln. Lämpliga informationsinsatser för att göra regeln mer känd vore dock bra. 
 
UTLÅTANDE 
 
Bakgrund 
Kommunfullmäktige beslöt 1992 att vid ny- och tillbyggnad av kommunens fastigheter ska 1 procent av byggkostnaderna avsättas för konstnärlig utsmyckning. Genom denna regel har under årens lopp värdefulla konstinsatser kunnat göras i stadens fastigheter och offentliga rum vid såväl nybyggnad som större om- och tillbyggnader.  
 
Stockholms Konstråd, som har till uppgift att biträda kommunens nämnder, styrelser och bolag ifråga om konstnärligt utsmyckning, har i en skrivelse till Kommunstyrelsen pekat på att ett mycket gott samarbete har etablerats med bl a Gatu- och fastighetskontoret och att lyckade konstinsatser har gjorts i Kattrumpstullens äldreboende, i Stadsarkivets tillbyggnad och i Hammarby Sjöstad. Konstrådet konstaterar dock att enprocentregeln inte alltid följs, och att det har varit svårt att förstå vilka principer som har varit styrande. Konstrådet ger själv som en möjlig förklaring att enprocentregeln inte är tillräckligt känd hos de projektledare som svarar för byggprocessen i staden. 
 
Konstrådets uppfattning är att Kommunfullmäktiges beslut alltid måste följas, och att alla konstinsatser som genomförs på Stockholms stads mark alltid måste genomföras i samråd med Stockholms Konstråd. Konstrådet framhåller att vi all planering av ny- och tillbyggnad samt ombyggnad och upprustning av kommunala fastigheter och offentliga utomhusmiljöer ska ett ekonomiskt utrymme på 1 procent av byggkostnaden frigöras för att kunna integrera konstprojekt i byggprocessen. 
 
Skrivelsen från Konstrådet har förutom till Gatu- och fastighetsnämnden remitterats till Stadsledningskontoret, Stadsbyggnadsnämnden och Stockholms Stadshus AB för yttrande senast den 5 mars 2004. 
 
 
Kontorets förslag/synpunkter 
I samband med byggprojekt är det byggherrens ansvar, i detta fall Gatu- och fastighetskontoret, att finansiera och upphandla den konstnärliga utsmyckningen samt svara för skötseln av konstverket. Kontoret anser att samarbetet med Stockholm Konstråd ifråga om konstnärlig utsmyckning av stadens fastigheter är gott, vilket också framhålls av Konstrådet. Kontoret har arbetat med dessa frågor i flera större ny- och ombyggnadsprojekt och vill särskilt framhålla Kattrumpstullens äldreboende, Stadsarkivets tillbyggnad, Råcksta sjukhem, Blackebergs sjukhem, Serafens äldreboende och flera andra större ny- och tillbyggnadsprojekt. I dessa fall har 1 procent av byggkostnaden avsatts för konstnärligt utsmyckning, totalt ca 8 – 9 mnkr. 
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Vissa större investeringsprojekt i stadens byggnader är dock av den karaktären att konstnärlig utsmyckning inte ingår i projekteringen. Ett sådant exempel är byte av ventilation i Kulturhuset. Andra exempel ät tillbyggnader till barnstugor. Samarbete med Stockholms Konstråd sker därför inte regelmässigt i alla projekt.  
 
Kontoret delar Konstrådets uppfattning att enprocentregeln och kunskapen om Kommunfullmäktiges beslut från 1992 inte är tillräckligt känd hos dem som svarar för byggprocessen i staden. Lämpliga informationsinsatser från Konstrådets sida skulle därför vara bra för att sprida betydelsen av konstnärlig utsmyckning på stadens fastigheter. Med en förbättrad information och redovisning av goda exempel bör frågan om konstnärlig utsmyckning av stadens byggnader och offentliga platser bli mer självklar framöver. 
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